o v quicq;

quidē sunt causę p̄ses, q̄ quibus suffecturę se sciat. Dicit scripta q̄ res patiet plurima, & ut Demosthenes ait, si cōtinget, & sculpta. Sed hoc aut primę actiones, aut quę in publicis iudicijs post interiectos dies dant p̄miserint, at cū protinus r̄ndendum est, oīa parari nō p̄nt, adeo ut paulo minus p̄optis etiā noceat scripsisse, si alia ex diuerso q̄ opinati fuerunt, occurrerint. Inuiti em̄ recedunt a p̄paratis, & tota actione respiciunt, requirūtq̄ num aliqd ex illis interuallis atq̄ ex tpe dicendis inseri possit, qđ si fiat, nō coheret, nec cōmissuris mō ut in ope male iuncto hiantibus, sed ipsa coloris in æq̄litate detegit. ita nec liber est impetus, nec cura cōtexta, & utq̄ alteri obstat. Illa em̄ q̄ scripta sunt, retinent aim, non sequunt. Itaq̄ in his actionibus oīm (ut agricolę dicūt) pede standū est. Nam cū in propōne ac refutatione cā cōsistat, q̄ n̄rę p̄aris sunt, scripta esse p̄nt, quę etiā r̄nsu ad uersariū certū est. (Est em̄ aliqñ certū) pari cura refellunt. Ad alia vnū patū afferre possumus, ut cām bñ nouerimus, alterę ibi sumere, ut dicentē aduersariū diligētē audiam. Licet tñ p̄cogitare plura, & aim ad oēs cās cōponere, idq̄ est tutius stylo, q̄ facilius, & omitteretur cogitatio, & transferret. Sed siue in respondendo fuerit subito dicendū, siue q̄ alia ita exegerit rō, nūq̄ oppressum se, ac dep̄sum credet orator, cui disciplina & studiū & exercitatio dederit vires etiā facilitatis, quęq̄ armatū sp̄, ac velut in p̄cinctu stantem nō magis vnq̄ in causis oratio, q̄ in rebus q̄tidianis ac domesticis sermo deficiet, nec se vnq̄ propter hoc oneri subtrahet, modo sit causę discendę tps, nam cetera semper sciet.

De Genere dicendi

Vperest ut dicam de gñe orōnis. Hic erat p̄positus a nobis in diuisione p̄ma locus tertius, nam ita promiserā me de arte, de artifice, de ope dicturę. Cum sit aut̄ r̄rhetorices atq̄ oratoris opus orō, p̄sesq̄ eius formę, sicut ostendā, in oīmibus ijs & ars est, & artifex, p̄sum tamen inuicem differunt, nec solū sp̄, ut signū signo, & tabula tabula, & actione actio, sed genere ipso, ut a gręcis Tuscanica statue, & Asianus eloquens attico. Suos aut̄ hęc operę genera quę dico, ut auctores, sic etiā amatores habent, atq̄ ideo nondū est perfectus orator, ac nescio an ars ulla, non solum quia aliud in alio magis eminet, sed q̄ nō vna oīmibus forma placuit, partim in conditione vel tpm vel locorę, partim iudicio cuiusq̄ atq̄ proposito. Primi quorę quidē opa non vetustatis mō grā visenda sunt, clari p̄ctores fuisse dicunt Polygnor, atq̄ Aglaophon, q̄rum simplex color tam sui studiosos adhuc habet, ut illa prope rudia, ac velut futurę mox artis primordia, maximis, q̄ post eos extiterunt, autoribus p̄ferant p̄prio quodā intelligēdi (ut mea opinio) fert, ambitu. Post Zeusis atq̄ Parrhasius, non multum etate distantes (Circa Pelopōnesia ambo tpa, nam cum Parrhasio sermo Socratis apud Zenophōtem inuenitur) p̄sum arti addiderūt. Quorę prior luminū, vmbra q̄ inuenisse rōnem, secundus examinasse subtilius lineas tradit. Nā Zeusis plus membris corpis dedit, id amplius atq̄ augustius ratus, (ut existimant) Homerę secutus, cui validissima quęq̄ forma etiā in foemis placet. Ille vero ita circūscripsit oīa, ut eum le gumlatorem vocent, quia deorę atq̄ heroum effigies, quales ab eo traditę, ceteri tanq̄ ita necesse sit sequunt. Floruit aut̄ circa Philippū, & vsq̄ ad successores Alexandri, pictura p̄cipue, sed ex diuersis virtutibus, nā cura Protogenes, ratione Pamphilus ac Melanthius, facilitate Antiphilus, concipiendis visionibus (quas *phantasias* vocant) Theon Samius, ingenio & grā, quā ipse in se maxime iactat. Apelles est p̄stantissimus. Euphranorē admirandū facit, q̄ & ceteris optimis studijs inter p̄cipuos, & pingendi fingendiq̄ idē mirus artifex fuit. Similis in statuis differētia, nā & duriora, & Tuscanicis proxima Calon atq̄ Egeſias, iam minus frigida Calamis, molliora adhuc supradictis Myron fecit. Diligētia ac decor in Polydeto supra ceteros, cui q̄q̄ a plerisq̄ tribuit palma, tñ ne nihil detrahaſ, deesse pondus putant. Nā ut hūanę formę decorē addiderit supra verę, ita nō expleuisse deorę autoritatē videt, quin ætatem q̄q̄ grauiorem dicit refugisse, nihil ausus vltra leues genas. Atq̄ Polydeto defuerūt Phidias atq̄ Alcamenī dant, Phidias tñ dijs q̄ hoibus efficiēdis melior artifex tradit, in ebore v̄o longe citra æmulū, vel si nihil nisi Mineruā Athenis aut olymptiū i Elide Iouē fecisset, cui pulchritudo adiecit aliqd etiā receptę religiōi videt, adeo maiestas opis deū æquit. Ad v̄itatem Lysippū & Praxitelē accessisse optie affirmāt. Nā Demetrius tanq̄ nimis in ea rephēdit, & fuit similitudis q̄ pulchritudis amātor. In orōne v̄o si sp̄s intueri vel, totidē pene repies ingeniorę, q̄t corp̄m formas, sed fuerunt q̄dam gña dicēdi cōditioe tēporę horridiora, alioqui magnā iam vim ingenij p̄ferētia. Hic sūt Laelij. Africani, Catones, Cracchi quos tu licet Polygnotos vel Calonas appelles. Mediā illam formam teneant. L. Crassus. Qu. Hortensius. Tū deī efflorescat nō multum in/ter se